

Anna Dagnan-Ginter

Wołowice, pow. Kraków. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 7, 13-14

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**Finansowało Muzeum Archeologiczne
w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Sta-
nowisko z okresu górnego mezolitu.**

Stanowisko, leży na terasie zalewowej Warty, na częściowo rozwianej wydmie położonej 150 m na SE od brzegu rzeki i 400 m na NE od szosy Pызdry- Kalisz.

Wykonano wykop o powierzchni 223 m², uzyskując 1228 zabytków krzemien-nych, w tym 14 rdzeni i 77 narzędzi. Najliczniejszą grupę narzędziową stanowią zbrojniki mikrolityczne / 34 okazy, m.in. mikrotylczaki typu Stawinoga, rombowa-te, maglemoskie oraz trapezy/.

Zabytki występowały w układzie bezkrzemienicowym, w równym nasileniu na całej powierzchni wykopu. W trzech miejscach natrafiono na ślady palenisk z dobrze zachowanymi węglami drzewnymi. Zespół zabytków krzemiennych wykazuje cechy wspólnie z kulturą chojnicko - pieńkowską. Zarówno narzędzia, jak i póżsurowiec charakteryzują się wyjątkowo niewielkimi wymiarami.

Badania będą kontynuowane.

**WIERZCHOWIE, pow. Kraków
Jaskinia Mamutowa**

**Muzeum Archeologiczne
w Krakowie**

**Badania prowadził mgr Stanisław Kowalski,
Finansowało Muzeum Archeologiczne w Kra-
kowie. Siódmy sezon badań. Jaskiniowe stano-
wisko górnopaleolityczne.**

Tegoroczne badania były kontynuacją prac wykopaliskowych prowadzonych w latach ubiegłych. Ekspoloracją objęto część bocznego korytarza położonego pod kątem prostym do wlotu jaskini, oznaczonego w latach ubiegłych jako wykop HI.

Przekopano ok. 5 m² uzyskując sporą ilość kości zwierzęcych oraz kilkanaś-cie wyrobów krzemiennych o pokroju górnopaleolitycznym.

Badania będą kontynuowane.

**WOŁOWICE, pow. Kraków
Stanowisko I**

**Muzeum Archeologiczne
w Krakowie**

**Badania prowadziła mgr Anna Dagnan-Ginter.
Finansowało Muzeum Archeologiczne w Kra-
kowie i Instytut Archeologii UJ. Trzeci sezon
badań. Wieloposiłkowa pracownia nakopalinia-
na górnopaleolityczna i neolityczna.**

Po kilkuletniej przerwie / od 1967 roku / wznowiono prace wykopaliskowe na stanowisku 1. Eksplorację prowadzono w obrębie wykopów oznaczonych I/72 i II/73 - obydwa o powierzchni 12m². Z obu wykopów pochodzi ok. 9000 wyrobów krzemiennych.

Uściślono rezultaty badań prowadzonych w latach ubiegłych jeśli chodzi o charakter stanowiska. Stanowisko ma charakter typowej krzemieniarackiej pracowni nakopalnianej, na co wskazują cechy takie jak: stosunki procentowe pomiędzy poszczególnymi grupami wyrobów, olbrzymia przewaga odłupków z wstępnych faz zaprawy, duża ilość form zaczątkowych, stosunkowo niewielka ilość rdzeni, słaby udział form wiórowych, obecność narzędzi nakopalnianych, wreszcie odkrycie szybu kopalnianego / wykop I/73/. Stwierdzenie wielopoziomowego zalegania wyrobów krzemiennych świadczy o kilku fazach użytkowania stanowiska jako pracowni krzemieniarackiej. Użytkowanie stanowiska rozpoczyna się niewątpliwie w paleolicie górnym zapewne w jego młodszej fazie. Świadczy o tym zarówno ogólny pokrój rdzeni i półsurowca jak i szereg stosowanych zabiegów technicznych form obłupni i rdzeni. Materiały neolityczne, które wystąpiły w górnych poziomach mają również charakter pracowniany. Jednakże układ tych materiałów jest wyraźnie zaburzony zarówno procesami stokowymi jak i pracami rolnymi.

Doniosłe znaczenie dla uściślenia chronologii stanowiska oraz datowania bezwzględnego niektórych poziomów z wyrobami krzemiennymi górnopaleolitycznymi ma odkrycie węgla drzewnych / wykop I/73/.

Przewiduje się dalsze badania na stanowisku, których celem będzie dokładniejsze określenie wielkości stanowiska i ewentualne uchwycenie dalszych szybów kopalnianych.